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- Shtojca 1 - 

FISHAT E PROJEKTEVE LIDHES 
 
 
Projektet lidhes jane te lidhura me investime kapitale te desheruara ne territorin e 
Bashkise se Re Durres. Keto projekte jane rezultat i forumeve locale te organizuara nga 
CDI / Shtetiweb.org ne cdo njesi vendore te FAP Durres gjate muajve tetor 2014 – 
shkurt 2015. 
Logjika e perzgjdhjes se projekteve mbeshtetet ne metodologjine e ndjekur ne pergatitjen 
e FAP Durres: 

• Fuqizimin e njesive dytesore ne raport me qendren e ardheshme adminsitaraive; 
• Krijimin e lidhjeve paralele me njesive dytesore dhe jo vetem koncentrike drejt 

qendres; 
• Mbeshtetjen e krijimit te komuniteteve funksionale ne njesite periferike; 
• Forcimin e kontrollit te territorit permes thurjes se nje rrjeti kapilar 

komunikimesh 
• Promovimi dhe mbeshtetjen e aktiviteteve endogjene; 
• Promovimin strategjik te njesive dytesore si hapesire zhvillimi per qytetin e 

Durresit, dhe si oportunitet unik per Durresin 2020. 

Kushti per tu perzgjedhur eshte perfitimi i me shume se nej njesie vendore nga ky 
project. Dmth praktikisht dhe pse propozimi vjen nga nje bashki ose komune, jane jo 
vetem banoret / bizneset e kesaj njesie por dhe banore / biznese te te pakten nje njesie 
tjeter qe do te perfitojne nga ky investim. 
Te gjitha vendet potenciale te projekteve jane vizituar dhe konstatuar ne terren. 
Sektoret e zgjedhur jane te shumte dhe nuk ka pasur kufizime.,pervec faktit qe duhet te 
jene – te pakten pjeserisht – competence e pushtetit local. 
Buxheti i projekteve eshte pershtatur me mundesite reale te pushteit local dhe / ose te 
burimeve te tjera realiste (kryesisht donator). CDI / Shtetiweb.org ka evituar riciklimin e 
projekteve te vjetra dhe / ose perpilimin e nje wish-list me projekte te refuzuara nga 
Fondi I Zhvillimit / struktura te tjera te ngjashme. 
Per Qytetin e Durresit nuk kemi vene se aty: 
 1) po i kryen Fondi I Zhvillimit te Rajoneve (shih FAP Durres), dhe 
 2) per neve Durresi per tre vitet e para duhet et fokusohet kryesisht tek procesi i 
Amalgamimit (qe po behet nga KPMG & STAR II).  
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Fisha e projektit nr. 01 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Rikonstruksioni i shkollës 9 vjeçare  
Lloji i projektit   Kohezion Social/Zhvillim Ekonomik  
Vendndodhja e projektit Katund i Ri  
Vlera totale e projektit in EUR 
(est.) 

250K 

 
2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 

Zona bujqësore/aktivitetet në Katundin e Ri dhe në Bashkine Durrës janë duke vuajtur 
nga mungesa e ekspertëve teknike bujqësor të kualifikuar.  
Ne shkollen ekzistuese ne Katundin e Ri organizohet mesim per nxënës të ciklit 9-vjeçar 
(450 nxenes) dhe të mesem (400 nxenes). Një pjesë e madhe e nxenesve jetojnë në njesite 
vendore fqinje. Një ide e mirëpritur do të ishte shtimi i një qendre trajnimi profesionale 
te specializuar per bujqesine ne këte shkollë.  
Shkolla e Mesme ekzistuese kishte fillimisht një cikel trajnimi profesional që ofronte 
trajnime në bujqësi dhe në zoo-teknikë. Por prej shume vjetesh ky trajnim nuk ofrohet 
me. Duke pasur parasysh profilin bujqesor te zones, vihet re mungesa e kuadrove te 
mesem ne bujqesi. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i rikonstruksionit te shkolles 9-vjecare eshte permiresimi i organizimit te 
mesimdhenies dhe formimi i eksperteve te bujqesise te cilet do ti sherbejne zhvillimit 
ekonomik te zones.  
Ri-profilizimi i Shkollës së Mesme të KiR-it drejt formimit profesional për zonën, të 
kompletuar me laborator/mësimdhënie dhe parcelë bujqesore eksperimentale do të 
krijoje një pol zhvillim bujqësor në Katundin e Ri që do ti shërbeje Bashkise Durrës dhe 
Bashkive te tjera fqinje.  
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Perfitimet  e ketij projekti perfshijne: (a) permiresimi i organizimit dhe cilesise se 
mesimdhenies; (b) krijimi i eksperteve bujqesore te kualifikuar qe do ti sherbejne zones 
etj. Nga rikonstruksioni i shkolles 9 vjecare do te perfitojne jo vetem banoret e Kantundit 
te Ri, por edhe ata te zones funksionale. Numri i NJA qe perfitojne nga kjo nderhyrje 
eshte 6 (gjashte). Shkolla mund te kompletohet dhe me laboratore dhe parcela te vecante 
qe do te rrisin vleren e shtuar te prodhimeve vendore permes identifikimit te 
produkteve te pershtashme epr kete zone. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert e projektit 6-12 muaj per ri-konstruksionin fizik. Aktivitete e 
parashikuara perfshijne kryerjen e punimeve te brendshme dhe te jashtme 
rikonstruksioni. Parashikohet qe projekti te zbatohet ne periudhen e pushimeve verore 
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ndermjet viteve shkollore per punet qe prekin mesimdhenien, kjo per te mos ndikuar ne 
vazhdimesine e ciklit mesimor dhe per shkak te kushteve te favorshme te motit te kete 
periudhe. 
Persa i perket futhes se kurrikulumit te ri per bujqesine, nevojiten negociata me 
Ministrine e Arsimit, dhe nje kohe me e gjate. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Parashikohet te kryhet nje vleresim i situates se godines se shkolles 9 vjecare. Ne baze te 
ketij vleresimi do te kryhet nje vleresimi i nevojave per nderhyrje. 
Po ashtu duhet te behet nje studim fizibiliteti mbi koston dhe perfitimet e hapjes se 
kurrikulas ne VET bujqesi per te gjthe zonen. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi eshte Fondi i Zhvillimit te Rajoneve, GIZ, etj. 
Partnere ne zbatimi e keteij projekti Drejtoria Rajonale Arsimore, Ministria e Arsimit, 
Ministria e Bujqesise, NJA Katund i Ri etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
Kostoja eshte vleresuar mes EUR 250K dhe 500K ne varesi nga rendesia e nderhyrjes. 
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Fisha e projektit nr. 02 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Rehabilitimi i Qendrës Kulturore 
Lloji i projektit   Kohesion Social  
Vendndodhja e projektit Katund i Ri  
Vlera totale e projektit  EUR (est.) 430K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Ne te gjithe zonen e Bashkise se Re Durres, Pervec se ne qytetin e Durresit vetem ne 
Katundin e Ri ka nje qender te vetme multi-kulturore me nje kapacitet prej 400 
personash qe ndodhet ne pronesi publike. Edhe pse kjo qender mund te mireprese nje 
numer te konisderueshem dashamires te aktiviteteve kulturore – vleresohet me 
kapacitet 350 ulese, situate ne te cilen ajo ndodhet ul ndjeshem frekuentimin e saj. Vihet 
re qe kjo qender ka nevoje per rehabilitim te ambjenteve te brendshme dhe te jashtme 
per te siguruar nje qendrim sa me te kendshem frekuentuesve te saj, dhe zhvillime 
cilesore te aktiviteteve kulturore. 
Alternativa eshte nej jete kulturore e banoreve rurale e kufizuar ne kafete e fshatit ose ne 
pikat e llotove te ndryshme. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i rikonstruksionit te qendres kulturore eshte krijimi i nje mjedisi te pershtatshem 
per aktivitete kulturore, rinore dhe manifestime publike te ngjashme duke i dhene KiR 
nje rol te rendesishem ne organizimin e aktiviteteve social-kulturore per te gjithe zonen. 
Per nga afersia gjeografike, ketu n+mund te vijne dhe banore nga Sukthi dhe Manza, si 
dhe nga njesi te tjera. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Perfitimet e ketij projekti perfshijne: (a) perfshirje me e madhe e banoreve (kryesisht te 
rinjve) te banoreve te kesaj NJA ne aktivitetet kulturore; (b) permiresimi i kohezionit 
social; (c) permiresimi i cilesise se jetes. Nga rikonstruksioni i Qendres Kulturore do te 
perfitojne jo vetem 10,161 banoret e Kantundit te Ri, por gjithe banoret e zones 
funksionale (175,110 banore, pse jo dhe Durresi). Numri i NJA qe perfitojne nga kjo 
nderhyrje eshte 6 (gjashte). 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert e projektit 6 muaj – 1 vit. Parashikohet qe projekti te zbatohet ne 
nje periudhe te pershatshme klimatike dhe ne perputhje me kalendarin e aktiviteteve 
kulture te qendres.   
Aktivitete e parashikuara perfshijne kryerjen e punimeve te brendshme dhe te jashtme 
rikonstruksioni, si dhe re-habilitimin e infrastruktures audio. 
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6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Parashikohet te kryhet nje vleresim i situates se godines se qendres kulturore. Ne baze te 
ketij vleresimi do te kryhet nje vleresimi i  detajuar i nevojave per nderhyrje (teknike dhe 
financiare). 
Faza a dyte do te jete pergatitja e TORs, prokurimi, kontraktimi & zbatimi. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi eshte fondi i Ministrise se Kultures per zhvillimin dhe 
zbatimin e projekteve kulturore. Partnere te mundshem ne zbatimi e ketij perfshijne 
Ministrine e Kultures, Komunen e KiR, Organizata kulturore  etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
Nga 200K ne 650K, ne varesi te pajisjeve. 
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Fisha e projektit nr. 03 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Ngritja e laboratorit klinik në qendrën 
shëndetësore  

Lloji i projektit   Kohesion Social  
Vendndodhja e projektit Ishëm 
Vlera totale e projektit  (EUR) est. 30K+ 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
NJA Ishëm përfshin 11 fshatra me 8,500 banorë. Ajo ka nje distancë relativisht të madhe 
gjeografike  me NJA  e tjera fqinje (Manëz dhe Katund i Ri). Ne Ishëm ka nje qender 
shendetesore, ne te cilen per shkak te mungeses se nje laboratori klinik, nuk mund te 
kryehen analizat baze shendetesore. Per kete arsye banoret jane te detyruar te udhetojne 
drejt Fushe-Krujes apo Durresit. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte ngritja e laboratorit klinik per analiza gjak dhe urine komplet në 
qendrën shëndetësore të Ishëmit dhe furnizimin e saj me materialet e nevojshme për 
analizat baze shëndetësore per te pakten nje vit. Ky laborator do ti shërbejë jo vetem 
popullatës së Ishëmit por dhe NJA fqinje (kryesisht Manzës). 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) ofrimi i plote dhe i permiresuar i sherbimit te 
banoreve te kesaj NJA; (b) permiresimi i kohezionit social; (c) permiresimi i cilesise se 
jetes. Nga ngritja e laboratorit klinik do te perfitojne 8,500 banoret e Ishmit, por edhe 
banoret e NJA fqinje si Manëz dhe KiR. Numri i NJA qe perfitojne nga kjo nderhyrje 
eshte 2-3 (dy-tre). 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert e projektit 3-4 muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne identifikimin dhe blerjen e paisjeve laboratorike dhe 
materialeve per kryerjen e analizave, duke ndjekur procedurat perkatese te prokurimit 
dhe blerjen. Rendesi do kete dhe testimi dhe trajnimi i stafit. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Parashikohet te kryhet nje vleresim dhe listim paraprak i paisjeve te nevojshme dhe 
materialeve baze dhe i burimeve njerezore. PO ashtu ne bashkepunim me drejtorine e 
shendetsise do te behet percaktimi i aparaturave teknike te laboratorit te ri, dhe 
struktura organizative perkatese. 
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7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi eshte skema  per mbeshtetjen e reformes ne shendetesi 
financuar nga SDC (Swiss Development Cooperation), fondi i Ministrise se Shendetesise 
etj.  
Partnere te mundshem ne zbatimi e ketij perfshijne Ministrine e Shendetesis, Drejtorine 
Rajonale te Shendetit Publik, Komunen e NJA Ishem etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
Nga EUR 30K e siper. 
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Fisha e projektit nr. 04 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Ndergjegjesimi per Ambientin: Pastrimi i lumit 
Ishëm 

Lloji i projektit   Zhvillim Ekonomik  
Vendndodhja e projektit Ishëm 
Vlera totale e projektit  (EUR) est. 37K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Lumi Ishem (74 km) kalon ne pjesen qendrore te Shqiperise dhe derdhet ne Kepin e 
Rodonit, NJA Ishëm. Ne lumin Ishem grumbullohen mbeturina te llojeve te ndryshme 
(si p. sh., industiale, teknologjike, ujrat e zeza, bujqesore,  ushqimore etj.) qe sjellin 3 
lumenj te tjere: lumi i Tiranes, perrenjte Tërkuza dhe Zeza. Keto mbeturina shkaktojne 
ndotje te ujrave siperfaqesore dhe nentokesore. Dihet qe ndotja e ujit te lumenjve ka nje 
ndikim te drejteperdrejte dhe ndikon shume negativisht ne shendetin e banoreve qe e 
perdorin apo jetojne ne zonat perrreth dhe ne ekosistemin e lumit, i cili ben shpeshhere 
pastrimin e ujit. 
Mbi te gjitha Ishmi sjell tonelata me mbetje qe derdhen dhe depozitohen ne bregun e 
detit dhe qe ndikojne negativisht ne ekosistem dhe ne turizem. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte ndergjegjesimi i banoreve te Bashlis es e Re Durres dhe permes 
tyre, dhe i banoreve te zonave nag merr uje Ishmi per nevojen poer majtjen et epaster te 
lumit. Ne final kjo do ti sherbeje permiresimit te cilesise se ujit te lumit Ishëm dhe ulja e 
volumit te mbetjeve qe derdhen ne Adriatik. Kjo do te sherbeje nje permiresimin e 
cilesise se ambjentit ne kete NJA dhe ne gjithe ZF. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) ndergjegjesimin e te rinjve te NjA nga kalon Ishmi 
mbi nevojen per ta mbajtur lumin te paster; b) krijimin e lidhjeve tekohezionit mes te 
rinjve te BRD; c) permiresimi i cilesise se ujit te lumit Ishem; (d) permiresimi i kushteve 
mjedisore ne NJA dhe ne ZF; e) permiresimi i cilesise se jetes se banoreve te zones; f) 
rritja e pastertise dhe cilesise se bregut te detit dhe rritja e atraksionit turistik te te gjithe 
zones bregdetare. 
Pastrimi i lumit Ishem do te ndikoje ne cilesin e jete se 5,000 banoreve te Ishmit dhe te 
banoreve te NJA fqinje dhe te turisteve qe vijen te perfitojne nga bregu i detit. Numri i 
NJA qe perfitojne nga kjo nderhyrje eshte 2-3 (dy-tre). Po ashtu ky aksion do te krijoje 
lidhje mes banore te BRD qe perfitojne nga Ishmi dhe perrenjte qe derdhen ne te, si dhe 
mes banoreve te BRD dhe te bashkive nga burion Ishmi per te koordinuar perpjektjet 
per ta mbajtur te paster lumin dhe detin. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
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Kohezgjatja e perafert e projektit 3-4 muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) vleresimi i treguesve te ndotjes fizike, kimike 
dhe biologjike; (b) vleresimi teknik dhe financiar i nevojave per nderhyrje; (c) 
promovimi ne shkolla te zgjedhura nga disa njesi administartive; d) kryerja e pastrimit 
te ujit te lumit nga te rinjte dh epromovimi i tyre ne mediat lokale dhe kombetare; (d) 
aktivitete ndergjegjesuese per mbrojtjen e uji te lumit ne NJA Ishem dhe fqinje. 
Ky aktivitet parashikon nderhyrjen ne te gjithe lumin dhe ne ate te tributareve te saj, 
Terkuza dhe Zeza qe ndodhen jashte kufijve te Bashkise se Re Durres. Si i tille, duhet te 
koordinohet me Bashkite te tjera. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Parashikohet te kryhet nje vleresim i situates aktuale dhe shkalles se ndotjes se lumit 
Ishem dhe identifikimin e nevojave per nderhyrje. 
Menyra me e mire per ta bere kete aktivitet do te ishte me nderhyrje vullnetare dhe me 
sensibilizimi te komuniteteve qe jetojne buze lumit dhe tributareve te tij. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi jane skema te parashikuar per permiresimin e mjedisit  te 
donatoreve si BE, GIZ, fondi i Ministrise se Mjedisit, Bashkia Durres etj.  
Partnere te mundshem ne zbatimi e ketij perfshijne Ministrine e Mjedisit, Agjencia 
Kombetare e Mjedisit, Bashkia Durres  etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR 37K 

 
 
  



! !

!10!
Instituti'për'Bashkëpunim'dhe'Zhvillim'–'Cooperation'and'Development'Institute'

Rr.$Sulejman$Delvina,$Pall.$Moskat,$Shk.8964,$1019,$Tirana$–$Albania$
$ T/F:$+355$4$2203054$$E:$info@cdinstitute.eu$$W$.$http://www.cdinstitute.eu;$http://www.shtetiweb.org$$ $
$

!

Fisha e projektit nr. 05 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Studimi i fizibilitetit për rindërtimin e urës që lidh 
fshatin Jubë (Komuna e Katundit të Ri) me të 
fshatit Rrushkull (Komuna e Sukthit). 

Lloji i projektit   Zhvillim Ekonomik  
Vendndodhja e projektit Sukth  
Vlera totale e projektit  EUR (est.) 11,5K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Ura e tanishme që lidh fshatin Jubë (Komuna e Katundit të Ri) me të fshatit Rrushkull 
(Komuna e Sukthit) është ushtarake dhe lejon kalim vetëm për automjete të lehta. Per 
kete arye levizshmeria, komunikimi dhe shkembimi i mallrave dhe banoreve midis dy 
fshtrave/komunave eshte i kufizuar. Paraprakisht vleresohet se rindertimi i ures 
ekzistuese duke e zgjeruar dhe duke ndryshuar konstruktin e saj (prej druri ne beton) do 
te rrise ndjeshem nivelin e shkembimit dhe komunikimit ndermjet fshatrave te dy NJA-
ve, do te permiresoje zhvillimin ekonomik dhe cilesise se jetes se banoreve te ZF.  
Gjithesesi, nje studimi fizibiliteti, i cili do te mund vleresoje gjendjen e ures aktuale dhe 
nevojat teknike dhe financiare per rindertimin e saj. Pergatitja e dokumentit te projektit 
mund të mbështetet me një MoU ndërmjet Katundit të Ri dhe Sukthit për të bashkë-
aplikuar për fonde të reja për investime për urën. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte kryerja e nje studimi te hollesishem fizibiliteti, i cili do te mund 
te vleresoje rindertimin e ures ekzistuese. Rindertimi do te synoje permiresimin e 
levishmerise dhe shkembimit te mallrave dhe banoreve ndermjet dy 
fshatrave/komunave pjese e ZF. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) realizimin e nje studimi fizibiliteti i cili do te 
vleresoje nevojen dhe mundesite e rikonstruksionit te ures eksistuese.  
Kryerja e studimit dhe potencialisht rikonstruksioni i ures do te ndikoje ne cilesin e jete 
se26,127 banoreve (15,966 banoreve te Sukthit dhe 10,161 banoreve te KiR). Numri i NJA 
qe perfitojne nga kjo nderhyrje eshte 2 (dy). 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per kryerjen e studimit te fizibilitetit eshte 8 muaj, perfshire dhe 
prokurimin & kontraktimin. 
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) vleresimin teknik te gjendjes se ures ekzistuese; 
(b) vleresimi teknik dhe financiar i nevojave per nderhyrje; c) pergatitja e TORs; d) 
prokurimi & kontraktimi, e) implementimi. 
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6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Edhe pse rikonstruksioni i ures vleresohet si shume i nevojshme nga te dyja NJA dhe 
banoret e zones, deri tani nuk eshte ndermarre ndonje veprim konkret per kryerjen e 
ndonje studimi fizibiliteti per rikonstruksionin e saj. Projekti synon pikerisht kryerjen e 
ketij studimi, i cili do te beje nje vleresim te situates aktuale dhe dhe identifikimin e 
nevojes  per nderhyrje. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi jane fondet publike te Nja-ve, dhe / ose dldp. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR 11.5K 
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Fisha e projektit nr. 06 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Planifikim lokal per Rikualifikim urban në 
Bashkinë e Sukthit 

Lloji i projektit   Kohezion Social  
Vendndodhja e projektit Sukth  
Vlera totale e projektit (EUR) est. 7,2K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Ne Bashkinë e Sukthit pothuajse mungojne hapesirat e perbashketa per pushim dhe 
argetim te komunitetit p.sh. parqet, kënde lojrash, hapesira kulturore & artistike, etj. 
Zhvillimi urban i bashkise i ka marre komunitetit hapesirat e perbashketa dhe 
privatizimi i ka kaluar ato ne duart e operatoreve private. Kjo sigurisht ndikon 
negativisht ne cilesine e jetes se banoreve te kesaj bashkie dhe ne humbjen e lidhjeve 
qytetare dh ete komunitetit. Po ashtu ka ndikim negativ dhe ne rritjen dhe edukimin e te 
rinjve. 
Projekti do te identifikoje zonat dhe investimet perkatese per te promovuar ri-
kualifikimin urban te Qytezes se Sukthit. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte pergatitja e nje plani lokalqe synon permiresimin e situates se 
infrastruktures komunitare urbane ne Bashkine e Sukthit. Ky do te ishte nje Dokument 
Pune qe do te paraqeste dhe do te mundesoje krijimin e zonave te perbashketa argetuese 
per komunitetin si p.sh. parqe, kende lojrash etj. Kjo do te sjelle permiresimin e cilesise 
se jetes se banoreve te Bashkise Sukth. 
Ky dokument dp ti paraqitej Bashkise se Re Durre sper mbeshtetje. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) pergatitja e planit te ri-kualifikimit urban; b) 
promovimi i tij ne Bashkine e Re. Qellimi perfundimtar do te ishte krijimi i zonave te 
perbashketa argetuese per komunitetin lokal ne qytezen e Sukthit dhe permiresimi i 
cilesise se jetes se komunitetit. Ky shembull do te perdorej per te ndertuar projekte te 
ngjashme ne te gjitha njesite e tjera te Bashkise se Re Durres. 
Rikualifikimi urban dhe krijimi i zonave te perbashketa argetuese  do te ndikoje ne 
permiresimin e jetes se 15,966 banoreve te Sukthit, dhe te disa fshatrave qe i perkasin 
njesive fqinje. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per zbatimin e rikualifikimit urban eshte 16 muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) pergatitjen e eplanit me vleresimin teknik te 
hapesirave ekzituese; (b) promovimin ne Bashkine e RE. 
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Ne rast suksesi do te pasihet nga pergatitja e TORs & BoQ; prokurimi & tenderimi, d) 
kontraktimi & kryerja e punimeve te rikualifikimit; dhe èromovimi ne njesite e tjera 
admisniatrtive te Bashkise se Re Durres. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Aktualisht nuk evidentohet kryerja e ndonje studimi fizibiliteti per rikualifikimin urban 
te Bashkise Sukth. Sdq sheshet dhe objektet jane paracaktuar nga Bashkia. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi jane fondet publike te NJA Sukth, dhe ose Fondi i 
Zhvillimit te Rajoneve. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR 7,2K. 
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Fisha e projektit nr. 07 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Krijimi i “Rruges e veres” 
Lloji i projektit   Zhvillim ekonomik/Kohezion Social 
Vendndodhja e projektit Manez dhe Sukth  
Vlera totale e projektit (EUR) est. 21K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Zona e Manzes dhe e Bashkise Sukth eshte e njohur per prodhimin e veres dhe te djathit. 
Por vihet re qe cilesite dhe vlera e ketyre produkteve nuk jane promovuar mjaftueshem 
nga njesite e pushtetit vendor apo nga iniciativa private apo joqeveritare.   Krijimi i 
“Rruges se Verës”, e cila kalon përmes Komunës së Manzës-Bashkisë së Sukthit-Kullë-
Përlot do të mundësojë promovimin e produkteve shtëpiake prodhuar nga vreshtarë 
dhe fermerë të NJA-ve  kryesisht  veren, djathin etj .  
Edhe pse turizmi ne Bashkine e Re Durrës është orientuar tërësisht drejt plazhit vihet re 
keto shqetësime: a) përveç plazhit të Lalzit pjesa tjetër e linjës së detit është e dëmtuar 
nga zhvillimi urban; b) është përqendruar në turizëm me të ardhura të ulëta; c) është i 
përqendruar vetëm gjatë 2,5 muajve të vitit. Si i tillë turizmi ka një ndikim minimal dhe 
nuk ka vlerë të ndjeshme shtesë për ekonominë e zonës. 
Ne keto kushte “Rruga e Verës” do të jetë një iniciativë e mirepritur për të promovuar 
turizmin e brendshëm. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte promovimi i produkteve shtepiake te prodhuara nga vreshtare 
dhe fermere (si p.sh. vera dhe djathi etj.) te zones dhe promovimi i turizmit te 
brendshem ne ZF.   
Përmes turizmit tokësor, Bashkia Durrës mund: a) të promovojë dhe të ofrojë produkte 
vendase duke ndikuar drejtpërdrejt të ardhurat e banorëve rurale; b) rritjen e zgjedhjeve 
të turistëve duke ofruar alternativa për turizmin detar; c) të promovojë profilin e zonës; 
d) madje edhe të behet terheqes për banorët e Tiranën apo zonave të tjera urbane. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) krijimi i nje rruge gastronomike; (b) permiresimi i 
nivelit te turizmit te brendshem ne ZF Durres. 
Krijimi i rruges se veres do te ndikoje direkt ne permiresimin e jetes se banoreve te 2 
(dy) NJA-ve Manez dhe Sukth (15,966 banoreve te Sukthit dhe 6,652 banoreve te Mazes), 
kryesisht vreshtareve dhe fermereve qe prodhojne produkte tipike te zones. Ndikimet 
pozitive te zbatimit te projektit do te ndjehen jo vetem ne keto dy NJA, por ne te gjithe 
Bashkine e Durresit. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
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Kohezgjatja e perafert per zbatimin e projektit eshte  6  muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) identifikimi i produkteve gastronomike tipike te 
zones, dhe te veres ne vecanti; (b) identifikimi i vreshtareve dhe fermereve qe kane 
interes ne prodhimin dhe promovimin e produkteve tipike; (c) shenjimi/markimi i 
rruges; (d) promovimi i kesaj rruge nepermjet aktiviteteve promovuese dhe hartimin e 
materialeve promovuese; e) permiresimi i lokaleve pritese per turistet per prodhues te 
seleksionuar dhe pajisja e tyre me logo, website dhe material promovues (perfshire gota, 
broke, etj), f) vendosja e hartave turistike per Rrugen e Veres ne vende kyc si porti, 
bashkia, etj. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Aktualisht nuk evidentohet kryerja e ndonje studimi fizibiliteti. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi kryesor eshte dldp. Burimi te tjera te mundshme finacimi jane skema granti te 
donatoreve te ndryshem qe mbeshtesin promovimin dhe zhvillimin e turizmit (si p.sh. 
BE, UNDP, Italian Cooperation etc.), fonde  te Ministrise e Zhvillimit Urban dhe 
Turizmit dhe Ministrise se Bujqesise, Zhvillimit Rural dhe Administrimit te Ujrave Si 
partnere te mundshem ne zbatimi te ketij projekti mund te permenden Agjensia 
Kombetare e Turizmit, NJA Manez dhe Sukth etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR 21K 
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Fisha e projektit nr. 08 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Krijimi i Kompleksit Sportiv - Manez 
Lloji i projektit   Zhvillim ekonomik/Kohezion Social 
Vendndodhja e projektit Manez  
Vlera totale e projektit  (EUR) est. 35K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Bashkia e Manzës është e vetmja që ka të përgatitur një Plan Zhvillimi Urban (dhe pse te 
pa-aprovuar akoma). Logjika themelore e ketij plani është që të ofrojë shërbime jo vetëm 
për bashkinë e Manzës (duke qënë se nuk ka popullatën e nevojshme apo veprimtarinë 
ekonomike), por dhe per Durrësin, Ishmin, Rashbullin, Katundin e Ri. 
Nje nga projektet e identifikuara ne Planin e Zhvillimit Urban eshte krijimi i Zonës së 
Kompleksit Sportiv Multi-Sport. Kjo zone do ti sherbeje kohezionit social dhe zhvillimit 
rinor ne Manze, Ishem, Katund te RI dhe ne njesi te tjera limitrofe. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte rritja e games se mundesise se argetimeve sportive per 
permiresimin e nivelit dhe cilesise te ofrimit te tyre per banoret e Manzes, Ishmit 
(pushuesit e Gjirit te Lalzit), Katundit te Ri, etj. Aktivitete sportive do kontribuojne ne 
rritjen e lidhjeve mes te rinjve te Bashkise se Re Durres. Po ashtu per pushuesit e Gjirit te 
Lalzit do te ofrohen sherbime cilesore qe do te ndikojne ne rritjen e te ardhurave te 
zones. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) pasurimi i games se argetimeve per banoret e zones 
(Manez, Ishem, KiR, etj); (b) permiresohet cilesia e sherbimeve per pushuesit e Gjirit te 
Lalzit; (c) rritet niveli i interesit te popullates per te kaluar pushimet ne Gjirin e Lalzit 
dhe numri i pushuesve; (d) rriten te ardhurat e aktivitetet sportive. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per zbatimin e projektit eshte 12  muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) vleresimi i nevojave dhe planifikimi i nderhyrjes 
fillimisht me investime minimale (football / basketboll / tenis); (b) tenderimi, 
kontraktimi, zbatimi i punimeve; c) promovimi ne zone. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Aktualisht nuk evidentohet kryerja e  ndonje studimi fizibiliteti. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
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Burimi i mundshem finacimi jane fonde publike te Bashkis es e Re Durres ose fonde 
publike-private.  
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EU 35K 
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Fisha e projektit nr. 09 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Kompletimi & perditesimi  i Planit te Zhvillimit 
Urban - me theks Zona e Shërbimit të Mbështetjes 
me Sherbime Tregtare Plotesuese 

Lloji i projektit   Zhvillim ekonomik/Kohezion Social 
Vendndodhja e projektit Manez  
Vlera totale e projektit  (EUR) est. 15K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
Bashkia e Manzës është e vetmja që ka të përgatitur një Plan Zhvillimi Urban (dhe pse te 
pa-aprovuar akoma). Logjika themelore e ketij plani është që të ofrojë shërbime jo vetëm 
për bashkinë e Manzës (duke qënë se nuk ka popullatën e nevojshme apo veprimtarinë 
ekonomike), por dhe per Durrësin, Ishmin, Rashbullin, Katundin e Ri. 
Nje nga projektet e identifikuara ne Planin e Zhvillimit Urban eshte krijimi i Zonës së 
Shërbimit të Mbështetjes me Sherbime Tregtare Plotesuese. Kjo zone do ti sherbejne 
zhvillimit urban të Gjirit të Lalzit. Ky plan duhet te pershtatet me territorin dhe profilin 
socio-ekonomik te Bashkise se Re. N ekete faze ne duam te fokusohemi tek komponenti i 
Zones se Shërbimit të Mbështetjes me Sherbime Tregtare Plotesuese (ZSMSTP). 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Objektivi i projektit eshte adaptimi, promovimi dhe aprovimi i planit te ZSMSTP nga 
Bashkia e Re Durres. Qellimi perfundimtar eshte permiresimi i nivelit dhe cilesise te 
ofrimit te sherbimeve tregtare sherbimeve per banoret e Manzes, por kryesisht per 
pushuesit e Gjirit te Lalzit.  
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme pervec valorizimit te punes se kryer deri me tani nga njesite 
aktuale, perfshijne: (a) rritja e numrit te sherbimeve dhe permiresimi i nivelit te tyre; (b) 
permiresohet cilesia e sherbimeve per pushuesit e Gjirit te Lalzit; (c) rritet niveli i 
interesit te popullates per te kaluar pushimet ne Gjirin e Lalzit dhe numri i pushuesve; 
(d) permiresohet dhe promovohet turizmi detar. 
Krijimi i kompleksit sportiv do te ndikoje direkt ne permiresimin e nivelit te sherbimeve 
qe do u ofrohen direkt 6,652 banoreve te Manzes dhe pushueseve te Gjirit te Lalzit. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per zbatimin e projektit eshte 6 muaj. 
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) vleresimi i nevojave dhe planifikimi i 
nderhyrjes; (b) tenderimi, kontraktimi dhe zbatimi i kontrates se rishikimit te planit 
egzistues ne funskion te profilit te Bashkise se Re; c) konsultimi & promovimi prane 
banoreve dhe keshilltareve te bashkise se re. 
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6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  

Aktualisht nuk evidentohet kryerja e ndonje studimi fizibiliteti. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi jane fonde publike te Bashkise se Re Durres, ose fonde 
publike-private.  
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EU 15K 
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Fisha e projektit nr. 10 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Ngritja e nje qendre sherbimesh One Stop Shop-
Faza I “Vleresimi i Nevojave dhe Analiza e 
Bistakeve” 

Lloji i projektit   Zhvillim ekonomik/Kohezion Social 
Vendndodhja e projektit Rrashbull  
Vlera totale e projektit  (EUR) est. 14K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
NJA Rashbull ka me numrin më të lartë të njësive ekonomike të regjistruara në territorin 
e saj. Ne kete situate, eshte evidentuar nevoja e ngritjese nje infrastrukture  mbeshtetese 
te nevojshme per sherbimet ndaj biznesit, konkretisht nje qendre sherbimesh One Stop 
Shop per biznesin. Si fillim mund te ofroheshin te gjitha sherbimet e nevojshme per 
biznesin qe ofrohen nga pushteti vendor (mundesisht dhe nga ai qendror). 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte vleresimi i nevojave per permiresimin i nivelit dhe cilesise se 
ofrimit te sherbimeve mbeshtetese per bizneset e vendosura ne zone. Po ashtu synohet 
rritja dhe permiresimi i proceseve teknologjike me synim evoluimin e tyre drejt fazave 
me vlere te shtuar te larte. 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: pergatitjen e nje analize te thelluar mbi profilin e 
sherbimeve biznesore qe ndermarrjet me material porosites te vendosura ne Bashkine e 
Re Durres kane nevoje. Qellimi final eshte rritja e numrit te sherbimeve te ofruara 
bizneseve  dhe permiresimi i nivelit te tyre. 
Krijimi i qendres se sherbimeve one-stop-shop do te ndikoje direkt ne permiresimin e 
nivelit te sherbimeve qe do u ofrohen bizneseve aktive ne Rrashbull dhe 6,652 banoreve 
te kesaj zone. Nje ndikimi anesor do te kete dhe ne te punesuarit e shumte qe punojne 
prane bizneseve me mall porosites. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per zbatimin e projektit eshte 12  muaj.  
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) identofikimi i te gjiteh ndermarrjeve me 
material porosites; b) ndertimi imetodologjise / taksonomise se nevojave; c) vleresimi i 
nevojave dhe planifikimi i nderhyrjes; d) pergatitja e raportit final, e) promovimi & PR. 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
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Aktualisht nevojitet kryerja e nje studimi fizibiliteti per bistaket industriale ne zonen e 
Bashkise se re Durres. Kjo do te nxjerre ne pah nevojat per aftesi teknike dhe konsulence 
qe do kene njesite prodhuese ne kete zone. Mbi kete baze do te ndertohet OSS. 
 

7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi kryesor eshte dldp. Burimi te tjera te mundshme finacimi jane fonde publike te 
Ministrise se Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe Sipermarrjes, fonde te donatoreve si 
UNDP, USAID etj.  
Partnere te mundshem ne zbatimin e ketij projekti perfshijne ministrite e 
siperpermendura, Dhoma e Tregtise dhe Industrise etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR14K 
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Fisha e projektit nr. 11 
1. Të dhëna të përgjithshme  

Titulli i projektit  Ngritja e nje qendre sherbimesh One Stop Shop- 
Faza II “Infrastruktura dhe Funksionimi” 

Lloji i projektit   Zhvillim ekonomik/Kohezion Social 
Vendndodhja e projektit Rrashbull  
Vlera totale e projektit (EUR) est. 52K 
 

2. Përshkrimi dhe analiza e problemit/eve (max 10 rreshta) 
NJA Rashbull ka me numrin më të lartë të njësive ekonomike të regjistruara në territorin 
e saj. Ne kete situate, eshte evidentuar nevoja e ngritjese nje infrastrukture  mbeshtetese 
te nevojshme per sherbimet ndaj biznesit, konkretisht nje qendre sherbimesh One Stop 
Shop per biznesin. Si fillim mund te ofroheshin te gjitha sherbimet e nevojshme per 
biznesin qe ofrohen nga pushteti vendor (mundesisht dhe nga ai qendror). 
Ne fazen e dyte mund te vendoseshin dhe biznese private si sherbime kontabiliteti, 
logjistike, ligjore etj. Kjo do te permiresonte dhe kompletonte paketen e sherbimeve per 
bizneset aktive ne Rashbull. 
 

3. Qëllimi/et specifik të projektit (max. 4-5 rreshta)  
Qellimi i projektit eshte permiresimi i nivelit dhe cilesise se ofrimit te sherbimeve per 
biznesin. Kjo pason fazen e pare qe eshet vleresimi (shiko fishen 10). 
 

4. Rezultatet e pritshme dhe treguesit (max 5-6 rreshta)  
Rezultatet e pritshme perfshijne: (a) rritja e numrit te sherbimeve te ofruara bizneseve  
dhe permiresimi i nivelit te tyre; b) rritja e efikasitetit dhe e impaktit te ketyre bizneseve 
ne rajon. 
Krijimi i sherbimeve mbeshtetese (bankare, ligjire etj.) ne qendren one-stop-shop do te 
ndikoje direkt ne permiresimin e nivelit te sherbimeve qe do u ofrohen bizneseve aktive 
ne Rrashbull dhe 6,652 banoreve te kesaj zone. 
 

5. Aktivitetet e projektit  (5-6 rreshta)  
Kohezgjatja e perafert per zbatimin e projektit eshte 12  muaj, me zgjatje disa vjecare. 
Aktivitete e parashikuara perfshijne: (a) identifikimin dhe pergatitjen e zyrave; (b) 
ngritja e zones se sherbimeve mbeshtetese (ligjore, financiare etj.) per qendren one-stop-
shop; c) punesimin e ekspertave; d) ofrimin e sherbimeve 
 

6. Maturimi i projektit  (5-6 rreshta)  
Pas pese viteve te para, OSS mund te krijoje te ardhura vetanake nga shitja e sherbimeve 
tek kompanite private. 
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7. Burimet e financimit dhe partnerët në zbatimi (3-4 rreshta)  
Burimi i mundshem finacimi jane mbeshtetja me donacione gjate 5 viteve te para dhe 
pastaj gradualisht me fonde te bizneseve private.   
Partnere te mundshem ne zbatimin e ketij projekti perfshijne bizneset private, Dhoma e 
Tregtise dhe Industrise etj. 
 

8. Kostot e projektit  (3-4 rreshta)  
EUR 52K per investimet ne zyra, pajjisje dhe burime njerezore per nje vit. 
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- Shtojca 2 - 
ORGANOGRAMA E NJESIVE AKTUALE - 

2014 
 
 

DURRES – 219 persona si me poshte 

STRUKTURA PERSONELI Totali I personelit 

KRYETAR 
1 1 

N/KRYETARI 2 2 
Sekretar I Keshillit Bashkiak 1 1 
KABINETI I KRYETARIT  5 Punonjes   

 Drejtor I Kabinetit  
1 

 
11 

 

• Sekretare e Kryetarit 1 1 
• Zedhenes shtypi  1 1 
•  Specialiste Marredhenieve me 
Publikun 2 2 
DREJTORIA E BURIMEVE 
NJEREZORE 20  Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektori I Personelit 2   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 1 1 
Sektori I Protokoll - Arkives  3   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist protokolli 1 1 
•  Specialist Arkive 1 1 
Sektori I Informatike dhe 
Teknologjise se Sherbimit  3   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 2 2 
Sektori i sherbimeve mbeshtetese 11   
•  Shef sektori 1 1 
•  Roje te bashkise 5 5 
•  Mirembajtjes 1 1 
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•  Punetore Sherbimi 3 3 
•  Shofer  1 1 
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT 
DHE KONTROLLIT TE 
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT 23 Punonjes   
Drejtor  1 1 
Sekretaria Teknike     
•  Specialist  Arshive 1 1 
Sektori I Studimit Projektimit 
dhe Kontrollit Teknik 5   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 4 4 
Sektor I Kadastres Urbane 3   
•  Specialist 3 3 
Sektor I I Urbanistikes Ligjore 
dhe Marredhenieve me Publikun 3   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 2 2 
Inspektoriati Mjedisor 2   
•  Specialiste 2 2 
Sektori I Projektimit dhe 
Infrastruktures 4   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 2 2 
•  Topograf 1 1 
Sektori I Njesise se Legalizimit 4   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 3 3 
DREJTORIA E TAKSAVE DHE 
TARIFAVE VENDORE  33 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Jurist 1 1 
Sektori I te Ardhurave nga Taksat 
dhe Tarifat 7   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 4 4 
•  Rregjistruese 1 1 
•  Specialist statistike 1 1 
Sektori I Kontrollit 12   
•  Shef sektori 1 1 
•  Inspektore 11 11 
Sektori I Menaxhimit te Borxhit 
dhe Apelimit 3   
•  Shef sektori 1 1 
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•  Inspektor 2 2 
Administrata e tregut 9   
•  Administratori 1 1 
•  Inspektor finance 1 1 
•  Inspektor taksave 1 1 
•  Mirembajtes 1 1 
•  Pastrues 2 2 
•  Roje 3 3 
DREJTORIA LIGJORE 11 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektori Juridik 4   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 3 3 
Sektor I prokurimeve 5   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 4 4 
Sektor I gjendjes civile 1   
•  Shef sektori 1 1 
DREJTORIA E POLITIKAVE TE 
ZHVILLIMIT 8 Punonjes    
Drejtor 1 1 
Sektori I Politikave te Zhvillimit 
Ekonomik dhe Turizmit 4   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 3 3 
Sektori I Analizes, Statistikes dhe 
Planifikimeve Afatmesme 3   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 2 2 
DREJTORIA EKONOMIKE 17 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektor I Finances 3   
•  Shef sektori 1 1 
•  Inspektore finance 2 2 
Sektori I Buxhetit 2   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialist 1 1 
Magazina 1   
•  Magaziniere 1 1 
Sektori I Pronave Publike dhe 
Manaxhimit te Aseteve 4   
•  Shef sektori 1 1 
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•  Specialiste 3 3 
Sektori I Operatorve 6   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 5 5 
DREJTORIA E AR.-KULT.-RINI-
SPORT-KOMUNITETE FETARE 15 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektori I arsimit 1   
•  Shef i sektorit te arsimit 1 1 
Sektori I kultures, rinise,sporteve 
dhe komun.fetare 2   
•  Inspektor I sporteve 1 1 
•  Inspektor I kultures, rinise dhe 
komun.fetare 1 1 
Qendra Ekonomike te Arsimit 11   
•  Pergjegjese 1 1 
•  Shefe Finance 1 1 
•  Specialiste 3 3 
•  Magaziniere 2 2 
•  Punetor magazine 1 1 
•  Shofer  1 1 
•  Mirembajtes 2 2 
DREJTORIA E SHERBIMEVE 11 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektori I Sherbimeve 3   
•  Inspektor I Transportit 1 1 
•  Inspektor I Ndricimit 1 1 
•  Inspektor I Strehimit 1 1 
Sektori I Ndjekjeve te 
Investimeve dhe Ndermarrjet 2   
•  Inspektore I Investimeve 1 1 
•  Inspektor I Rruge Kanalizime 1 1 
Sektor I Sherbimit Veterinar 5   
•  Shef sektori 1 1 
•  Inspektor I mishit dhe doganes 1 1 
•  Inspektor I ligjshmerise se Tregut 1 1 
•  Inspektor I peshkut per eksport 1 1 
•  Inspektore e qumeshtit, mishit dhe 
tregut 1 1 
DREJTORIA E SHERBIME 
SOCIALE 14 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Sektori I Ndihmes Ekonomike 
dhe Invaliditetit 8   
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•  Shef sektori 1 1 
•  Inspektor I ndihmes ekonomike dhe 
te paaftesise 1 1 
•  Inspektor finance 1 1 
•  Inspektore ne lagje 5 5 
Sektori I Sherbimeve Sociale 5   
•  Shef sektori 1 1 
•  Specialiste 4 4 
DREJTORIA E AUDITIT TE 
BRENDSHEM 4 Punonjes   
Drejtor 1 1 
•  Inspektore Sektor I Kontrollit te 
Plote 2 2 
•  Inspektor Sektori I Kontrollit 
Tematik 1 1 
POLICIA BASHKIAKE 20 Punonjes   
K/Inspektor 1 1 
•  Inspektor 1 1 
•  Policie 18 18 
QENDRA ADMINISTRATIVE  18 Punonjes   
•  Administratore 6 6 
•  Inspektor 12 12 
INSPEKTORIATI NDERTIMOR 
URBANISTIK 14 Punonjes   
K/Inspektor 1 1 
Jurist 1 1 
Inspektore 10 10 
Shofere 2 2 
Keshilltare prane Kryetarit te 
Bashkise me kohe te pjesshme  2 Keshilltare 2 
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SUKTH – 115 persona shperndare si me poshte 

 

STRUKTURA PERSONELI 
Totali I 
personelit 

Kryetar I Bashkise 1 1 
Sekretar I Kryetarit Bashkise 1 1 
Zv.Kryetar Bashkie 1 1 
Sekretar I Keshillit Bashkiak 1 1 
SEKTOR I BURIMEVE NJEREZORE 11 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit te Burimeve Njerezore 1 1 
Shofer I Administrates se Bashkise 2 2 
Arshiviste 1 1 
Korrier I Bashkise 1 1 
Shofer I fadromes 1 1 
Rojet e bashkise 4 4 
Sanistarja e bashkise 1 1 
SEKTOR JURIDIK  3 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit Juridik  1 1 
Jurist ne Sektorin Juridik  2 2 
SEKTORI I FINANCES 6 Punonjes    
Pergjegji Sektorit te Finances 1 1 
Ekonomist I pagave 1 1 
Inspektor ne Sektorin e Finances 2 2 
Arketar ne Sektorin e inances 1 1 
Magazinier  1 1 
SEKTORI I P.K.ZH.T-se 5 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit te P.K.ZH.T-se 1 1 
Inxhinjer Ndertimi ne Sektorin e P.K.ZH.T-se 1 1 
Inxhinier Hidroteknik ne Sektorin e P.K.ZH.T-
se 1 1 
Inxhinier Mjedisi ne Sektorin e P.K.ZH.T-se 1 1 
Inxhinier Gjeodet ne Sektorin e P.K.ZH.T-se 1 1 
SEKTORI I TATIM TAKSAVE  5 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit te Tatim-Taksave  1 1 
Inspektor ne Sektorin e Tatim-Taksave 4 4 
SEKTORI I SHERBIMEVE  6 Punonjes    
Pergjegjes I Sektorit te Sherbimeve 1 1 
Inspektor per arsimin 1 1 
Inspektor I mirembajtjes se rrugeve 1 1 
Inspektor mjedisi  1 1 
Inspektor per ujesjellesin dhe elektrikun 1 1 
Sepcialist veterinar 1 1 
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SEKTORI I ADMINISTRIMIT DHE 
MBROJTJES SE TOKES 4 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit te Administrimit dhe 
Mbrojtjes se Tokes 1 1 
Inspektor ne Sektorin e Administrimit dhe 
Mbrojtjes se Tokes 1 1 
Inspektor pyjesh 2 2 
SEKTORI I INUV-it 4 Punonjes   
Kryeinspektor I Sektorit te INUV-it 1 1 
Inspektor ne Sektorin e INUV-it 3 3 
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE 
DHE SHERBIMEVE SOCIALE 3 Punonjes   
Pergjegjes I Sektorit te Ndihmes Ekonomike 
dhe Sherbimeve Sociale 1 1 
Inspektore e Barazise Gjinore 1 1 
Inspektore per Mbrojtjen e te Drejtave te 
Femijeve 1 1 
POLICIA BASHKIAKE 3 Punonjes   
Inspektor I Policise bashkiake 1 1 
Punonjes I Policise bashkiake 2 2 
KESHILLTAR DHE KRYEPLEQ TE 
FSHATRAVE 31 Punonjes 31 
SHERBIME PUBLIKE 30 Punonjes   
Punetor mirembajtjeje 17 17 
Punetor mirembajtje varrezash 3 3 
Punetor mirembajtjeje I fushes se sportit 1 1 
Punetor mirembajtjeje per KUZ.(kanalet e 
ujerave te zeza) 5 5 
Punetor sezonal 4 4 
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Manez – 50  individe shperndare si me spohte 

STRUKTURA 
PERSONELI Totali I personelit 

KRYETAR I BASHKISE 1 1 
SEKRETAR I KRYETAR I BASHKISE 1 1 
N/KRYETARI 1 1 
JURIST  1 1 
SEKRETARI KESHILLIT 1 1 
SEKTORI EKONOMIK DHE 
PLANIFIKIMIT TE ARDHURAVE 5 Punonjes   
Pergjegjes Sektori 1 1 
Specialit per Pagat e Buxhetit 1 1 
Specialist Finance 1 1 
Specialist Tatim Takse 2 2 
SEKTORI PLANIFIK/KONTROLLIT TE 
ZHVILLIMIT TE TERRITORIT 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori 1 1 
Topograf 1 1 
Inspektor Ndertimor 1 1 
SEKTORI I MENAXHIMIT TE MBROJTJES 
SE TOKES DHE PYJEVE 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori 1 1 
Sepcialist per Pyjet 1 1 
Sepcialist per Prona e Asete (Jurist) 1 1 
SEKTORI I SHERBIMIT ZHVILLIMIT 
DHE KORDINIMIT 4 Punonjes   
Pergjegjes Sektori 1 1 
Specialits IT 1 1 
Specialist Arshive e Protokoll 1 1 
Specialist Arshive e Protokoll 1 1 
Specialist I Sherbimit Veterinar 1 1 
ADMINISTRATOR I NE,PAK 1 1 
PUNONJES POLICIE 2 2 
ROJE OBJEKTI NE BASHKI 3 3 
SANITARE NE BASHKI  1 1 
SHOFER ADMINISTRATE 1 1 
PUNETORE TE SHERBIMEVE PUBLIKE 21 Punonjes   
Puneotr te grumb, e pastrimit, gjelbrimit te 
mbetjeve urbane 11 11 
Punetore per meremetime objektesh 4 4 
Roje ne pyje 1 1 
Shofer I makines plehrave 1 1 
Punetore te sherbimit e mirebajtjes ne territorin e 
varrezave  3 3 
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Punetor per M/b rrugeve e largime e mbetjesh te 
ngurta me fadrome 1 1 

Ishem – 67 individe shperndare si me poshte 
 

STRUKTURA 
PERSONELI Totali I personelit 

KRYETAR KOMUNE 1 1 
SEKRETAR KESHILLI KOMUNE 1 1 
NENKRYETAR KOMUNE  1 1 
SEKRETAR I KRYETARIT 1 1 
JURIST KOMUNE 1 1 
SEKTORI FINANCE 4 Punonjes   
Pergjegjes Zyre 1 1 
Specialist Buxheti/Paga/Arke 3 3 
SEKTORI PLANIFIKIMIT KONTROLLIT 
DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT  6 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist per Rregjistrin Kombetar te 
rregjistrimi  1 1 
Specialist I Mirembajtjes se GISS 1 1 
Specialis Urbanistika Studimore 1 1 
Specialist Urbanistika Inxhinjerike 
Topografike 1 1 
Specialist per Kontrollin e Projekteve 1 1 
SEKTORI I MBROJTJES DHE 
MENAXHIMIT TE TOKES DHE PYJEVE  5 Punonjes   
Pergjegjes zyre 1 1 
Specialist Menaxhimit tokes buqesore 1 1 
Inspektor Mbrojtjes se Pyjeve 3 3 
ADMINISTRATA SHOQEROR 1 Punonjes 1 
ARSHIVIST KOMUNE 1 Punonjes 1 
ZYRA E TATIM TAKSAVE  4 Punonjes   
Pergjegjes Zyre 1 1 
Inspektor Tatimor 3 3 
ZYRA E SHERBIMEVE PUBLIKE 7 Punonjes   
Pergjegjes Zyre 1 1 
Inspektor Rruga Kanalizime  1 1 
Inspektor Ujesjellesi  1 1 
Inspektor Elektriku  1 1 
Inspektor Transporti  1 1 
Inspektor Turizmi  1 1 
Inspektor Veteriner 1 1 
PUNONJES MBESHTETES 5 Punonjes   
Shofer Administrate 1 1 
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Postier Komune 1 1 
Pastruese Komune  1 1 
Roje Komune  2 2 
ZYRA E INUK  2 Punonjes   
Kryeinspektor 1 1 
Inspektor 1 1 
Policia Komunes 2 Punonjes 2 
PUNONJES SHERBIMESH PUBLIKE  10 Punonjes   
Punonjes Ujesjellesi  4 4 
Punonjes Elektriku 2 2 
Punonjes Rruge Kanalizime  4 4 
PUNONJES SEZONAL TE SEZONIT 
TURISTIK 4 MUJORE 15 15 
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Rrashbull – 90 individe shperndare si me poshte 

 

STRUKTURA PERSONEL
I Totali I personelit 

KRYETAR KOMUNE 1 1 
ZV/KRYETAR KOMUNE 1 1 
SEKRETAR I KSH TE KOMUNES 1 1 
DREJTORIA FINANCE  5 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Specialist Buxheti  1 1 
Specialist Kontabiliteti  1 1 
Specialist Pagave 1 1 
Specialist Arke 1 1 
DREJTORIA E TATIM-TAKSAVE 10 

Punonjes   
Drejtor  1 1 
Specialist te taksave 9 9 
DREJTORIA E SHERBIMEVE 5 Punonjes   
Drejtor 1 1 
Specialist per Transportet 1 1 
Specialiste per energjine elektrike 1 1 
Specialiste per ujesjellesin  1 1 
Inspektor Veterinar  1 1 
DREJTORIA E PLANIFIKIM-ZHVILLIMIT DHE 
KONTROLLIT TE TERRITORIT  5 Punonjes   
Drejtor  1 1 
Specialist planifikimi territori 1 1 
Specialist per zhvillimin dhe kontrollin e tokes 1 1 
Specialist per mbrojtjen dhe permiresimin e mjedisit 1 1 
Specialist I administrimit dhe rregjistrimit te territorit 
(GIS)  1 1 
SEKTORI JURIDIK  3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist (Juris)  2 2 
SEKTORI I MENAXHIMIT DHE MBROJTJES SE 
TOKES DHE PYJEVE  3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist I tokes 1 1 
Specialist I pyjeve  1 1 
SEKTORI I BURIMEVE NJEREZORE  7 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Arkiviste 1 1 
Shofer Administrate 1 1 
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Roje te godines se administrates 3 3 
Sanitare 1 1 
SEKTOR I NDIHMES EKONOMIKE 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist I ndihmes ekonomike 1 1 
Specialist per mbrojtjen e femijeve  1 1 
INUV 4 Punonjes   
Kryeinspektor 1 1 
Inspektor I larte  1 1 
inspektor I mesem 2 2 
Punonjes Policie  2 Punonjes  2 
SEKTOR I SHERBIMI KOMUNAT, 
INFRASTRUKTURES DHE UJESJELLES 
KANALIZIME  

40 
Punonjes    

Punonjes komunal pastrimi  25 25 
Shofera te kamioneve te pastrimit  5 5 
Punetor mekanik per mirembajtjen e kamioneve te 
pastrimit  5 5 
Punonjes per ujesjellesat  5 5 
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Katund i Ri: 54 individe shperndare si me poshte 

STRUKTURA PERSONEL
I 

Totali I 
personelit 

KRYETAR KOMUNE 1 1 
NENKRYETAR 1 1 
SEKRETAR KESHILLI  1 1 
SEKTORI FINANCE 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori Finace  1 1 
Inspektor Pagash  1 1 
Inspektor Arke 1 1 
SEKTORI I SHERBIMEVE TE BRENDSHME 5 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Shofere  2 2 
Pastruese  1 1 
Arshiviste 
 1 1 
SEKTORI I PLANIFIKIMIT DHE KONTROLLIT 
E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist per zhvillimin e tokes 1 1 
Specialist per administrimin,mbrojtjen e permiresimin e 
mjedisit (JURIST) 1 1 
SEKTORI I TAKSAVE 4 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Inspektor 3 3 
ADMINISTRATORI I NDIHMES EKONOMIKE 1 Punonjes 1 
SEKTORI I MENAXHIMIT DHE I MBROJTJES 
SE TOKAVE/PYJEVE 3 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Inspektor Pyjesh  1 1 
Inspektor Mjedisi  1 1 
INSPEKTOR NDERTIMI URBAN VENDORE 1 Punonjes 1 
INSPEKTOR VETERINER 1 Punonjes 1 
PUNONJES POLICIE KOMUNE  2 Punonjes 2 
ZYRA E GJENDJES CIVILE  2 Punonjes   
Pergjegjes Sektori  1 1 
Specialist 1 1 

KESHILLTARE, KRYETAR FSHATRASH 
26 

Punonjes 26 
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- Shtojca 3 - 

ORGANOGRAMA E BASHKISE SE RE 
DURRES 

 

Struktura dhe organograma e zones funksionale 
 
Strukturat e njesive vendore te zones funksionale Durres, jane diverse dhe me 
ngjashmeri vetem ne sektoret baze (urbanistike, finance, sherbime sociale, ligjore etj). Ne 
sejcilen prej tyre gjen “cudira”qe vijne nga veshtiresite per ti mbuluar te gjitha e per tju 
bere qefin te gjitheve sherbimeve qe detyrohen te ofrojne qeverisjet vendore. Ne Ishem, 
edhe Keshilltaret dhe Kryepleqte e fshatrave jane futur ne strukture, diku tjeter zyra e 
Gjendjes civile eshte futur ne strukture ndonese eshte nje “funksion i deleguar” e 
normalisht duhet te jete jashte strukture. Ne Sukth, shoferi i fadromes eshte ne kuadrin e 
“sektorit te burimeve njerezore”, apo ne Durres ka dhe “inspektor te mishit dhe 
doganes”(?!). Ne disa njesi ka “sektore te mbrojtjes dhe menazhimit te tokes”, nderkohe 
qe ne disa njesi te tjera brenda “drejtorise se kontrollit te territorit” eshte futur ndonje 
inspektor, qe nuk dihet c’fare inspekton dhe pse. Per shkak te madhesise, shume 
sherbime ne njesine aktuale Durres, jane te organizuara ne ndermarje me vehte (psh 
ndricimi, gjelberimi apo varrimi) dhe keshtu besojme se do organizohet ne gjithe zonen 
funksionale, sepse deri tashme ne njesite e vogla dhe puntoret (psh varremihesi) eshte i 
futur ne strukturen administrative, etj etj. 
Ne strukturen baze dhe organogramen perkatese, te konceptuar prej nesh (projekt-ide), 
jemi munduar ta organizojme sipas funksioneve dhe kompetencave te ligjit te 
permiresuar (por jo te miratuar) te organizimit te qeverisjes vendore. Me poshte po 
paraqesim ne menyre te perbledhur, si eshte aktualish shuma e strukturave 
administrative te njesive vendore qe perbejne zonen funksionale Durres dhe si do jete 
ajo pasi te shndrohet ne nje njesi qeverisese te vetme : 
 

EMERTIMET Eshte Behet 

KRYETAR 6 1 

Sekretar i Pergjitheshem I Bashkise 0 1 

N/KRYETARE 8 2 

Sekretar i Keshillit Bashkiak 6 1 

KABINETI i KRYETARIT  7 9 

• Drejtor i Kabinetit  1 1 

• Keshilltare 2 3 

• Zedhenes shtypi  1 1 

• Specialiste Marredhenieve me Publikun 2 3 
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• Ndihmes i Kryetarit 5 1 

Drejtoria e Burimeve Njerezore 43 25 

Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit te 
territorit 45 37 

Drejtoria e Tatim Taksave Vendore 58 42 

Drejtoria Ligjore 19 12 

Drejtoria e Politikave te Zhvillimit 12 16 

Drejtoria Ekonomike (Financat) 40 27 

Drejtoria Art-Kulture-Sport-Rini-Komunitete 
Fetare 15 20 

Drejtoria e Sherbimeve Mbeshtetese 51 38 

Drejtoria e Sherbimeve Sociale 21 20 

Drejtoria e Auditit te Brendshem 4 6 

Policia Bashkiake 31 32 

Inspektoriati Ndertimor Urbanistik 25 22 

Sektori i Mbrojtjes se Tokes e Pyjeve 14 14 

Te tjere (nga diversiteti strukturave) 153 24 

Gjithsej 595 358 

 

Ndryshimi i pare fillon me numurin e anetareve te vendimmarresit, Keshillit Bashkiak, i 
cili akualisht ne ZF Durres, perbehet nga 123 te zgjedhur dhe do te jete maksimalisht me 
55 antare. Ne kete menyre numuri i te zgjedhurve ne kete zone funksionale ulet me gati 
2.2 here. 
Nje ndryshim tjeter thelbesor qe kemi futur ne strukturen dhe organogramen vendore 
eshte edhe funksioni i “Sekretarit te Pergjitheshem te Bashkise”. Kjo per dy arsye 
thelbesore : 

i) Ne te gjitha Ministrite dhe Institucionet qendrore eshte i strukturuar roli i 
“Sekretarit te Pergjithshem”. Ne e propozojme kete ne strukture jo me qe e 
kane Ministrite ta kene dhe Bashkite, por per te pershtatur qeverisjen 
qendrore, ne linje me ate vendore. 

ii) Sikunder duket nga organograma sektoret qe Kryetari nuk mund ti delegoje 
tashme jane me te shumte. Operativiteti dhe ngarkesa e perditeshme e 
Kryetarit, mund te coje ne “humbje te kontrollit te veprimtarise” te tyre dhe 
ne teresi puneve. Pikerisht Sekretari i Pergjitheshem ruan e kontrollon 
trendin e perditeshm te puneve. Mundet qe ne se ky emertim apo pozicion 
nuk mund te jete i pershtatshem, atehere me patjeter cdo bashki duhet te kete 
“Menaxherin e vet”, qe ne pervojen europiane eshte figura kryesore e 
administrimit te puneve ne bashki, pas Kryetarit te Bashkise. 

Me krijimin e bashkive te medha mikse, urbano-rurale, ku kjo e fundit pergjithesisht do 
te jete ne minorance te banoreve, por ne maxhorance te territorit ku do shtrihet, duhet te 
konceptohet me nje mbeshtetje administrative te fuqishme. Deri sot fermeret nuk i 
keshillon njeri per strukturen e mbjelljeve, llojin e farave dhe plehrave qe duhet te 
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perdorin (degjojne e besojne vetem ate qe ja u shesin imputet), por posacerisht per 
mbrojtjen e bimeve, kafsheve dhe te tokes. 
Problem i pa sqaruar ne strukturen e paraqitur eshte ceshja e Krye Pleqeve te fshatit. Kjo 
edhe sepse ligji aktualisht nuk eshte shprehur dhe cdo gje ka mbetur ne nivelin aktual. 
Por me organizimin e ri territorial roli i k/plakut do te marre e duhet ti jepet “fuqi 
ekzekutive” reale per te amortizuar nevojat e bashkefshatareve. 
Nga pikpamja numerike, gje qe mund te mos jete shume esenciale, struktura qe 
paraqesim perbehet nga 358 nenpunes nga 595 qe eshte shuma e administratave aktuale 
te ZF Durres, pra me nje ulje prej gati 40%. 
Se fundi jo pa qellim ne nuk jemi shprehur per nje strukture analitike. Administratat 
aktuale kane pervojen e duhur per detajimin e tyre, sipas peshes dhe rendesise se 
funksioneve, mjaft qe te orjentohen ato per organogramen baze. 

!
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KESHILLI'BASHKIAK'(55'antare)' Sekretar!i!Keshillit!

KRYETARI'BASHKISE'

Sekretari!i!Pergjitheshem!(ose!menageri)!Zv/Kryetari'per'zonen'urbane' Zv/Kryetari'per'zhvillimin'rural'

Kabineti!Kryetarit!
Shefi!kabinetit!
3!keshilltare!

!

Departamenti'Juridik'
Sektori!Prokurimeve!

Sektori!ligjor!

Zyra'qendrore'e'
Gjendjes'Civile'

Policia'Bashkiake'
(gjithesej'32)'

Njesia'Administrative'
Qytet!1,Qytet!2!
Qytet!3,Plazh!

!

Ispektoriati'Ndertior'
(gjithsej!22)!

Njesia'Administrative'
Rroshbull'

Njesia'Administrative'
Sukth'

Dep'Burimeve'Njerzore'
Drejtor+2!Punonjes!

Dep.'BuxhetSFinance'
Drejtoria!BuxhetDArdhura!

Drejtoria!Finances!
Gjithesej!1+2+3=6!

Dep.Turizmit'
Drejtoria!Turizmit!Ujor!

Drejtori!Turizmit!Tokesor!
Gjithesej!1+2+2=5!

Drejtoria'e'Zhvillim'
Koordinimit'

Sektori!Projekteve!
Sektori!bashk!me!donator!

Gjithesej!1+2+2=5!

Drejtoria'ArtSKultureS
SportSRinise'

Gjithesej!1+1+1+1+1=5!

Drejtoria'e'UjesjellesS
Kanalizimeve'

Sektori!urbanDPlazh!
Sektori!rural!

Gjithesej!1+3+5=9!

Dep.'Tatim/Taksa'
Drejtoria!e!taksave!urbane!
Drejtoria!e!taksave!rurale!
Gjith:1+3+1+5(ne!nj.a)=10!

Dep.'Zhvillimit'bujqesoroS
blektoral'

Drejtoria!e!bujqesise!
Drejtoria!e!blektorise!

Gjith:!1+1+5(nj.a)+1+5(nj.a)!

Departamenti'Mjedisor'
Drejtoria!e!menazhimit!te!

mbetjeve!urbane!
Drejtoria!e!zhvill.pyjor!
Gjithesej!:1+3+2=5!

Dep'i'Infrastruktues'e'
trasportit'te'brendeshem'
Drejtoria!e!infrastruktures!
Drejtoria!e!trasportit!te!

brendeshem!
Gjith:!1+1+3+1+2=8!

'

Drejtoriae'aktiviteteve'
mbeshtetese'
Sektori!IT'

Sektori!ndricmit!
Sektori!dekorit!

Sektori!gjelberimit!
Gjithesej!1+3+3+2+3=11!

Administrator!1!
Punonj!social!1,Urbanizim!i!

Vogel!1,Gjithesej:!12!

Administrator!1!
Punonj!Gj.Civile!1,!Finacjer1,!
Tatimor!1,Urbanizim!i!vogel!1!
Agronom!1,Veteriner!1!(Sh=7)!

Administrator!1!
Pun!Gj.Civile!2,Finance!1,Tatimor!
2,!Urbaniz.i!vogel!1,!Agronom!

2,veteriner!1,(Sh=10)!



!
! Njesia'Administrative'

Manez'

Njesia'Administrative'
Katundi'i'Ri'

Njesia'Administrative'
Ishem'

Drejtoria'e'Shtresave'ne'
nevoje'

Sektori!perkrahjes!sociale!
Sektori!i!njerzve!me!aftesi!
te!kufizuar.!
Gjiths!:1+5+5(nj.a)+5=11!

Qendra'ekonomike'e'
mbeshtetjes'dhe'

administrimit'te'shkollave'
Gjithesej!20!

!

Administrator!1!
Pun!Gj.Civile!2,Finance!1,Tatimor!
2,!Urbaniz.i!vogel!1,!Agronom!

2,veteriner!1,(Sh=10)!
!

Administrator!1!
Punonj!Gj.Civile!1,!Finacjer1,!
Tatimor!1,Urbanizim!i!vogel!1!
Agronom!1,Veteriner!1!(Sh=7)!

!

Administrator!1!
Punonj!Gj.Civile!1,!Finacjer1,!
Tatimor!1,Urbanizim!i!vogel!1!
Agronom!1,Veteriner!1!(Sh=7)!

!

Qendra'Kulturoe&Teatri'

BIBLIOTEKA'

KLUBI'
Shumesportesh'

Drejtoria'e'Auditit'te''
Brendeshem'(gj'6)'

Drejtoria'e'Pronave'
Publike'dhe'Aseteve'

(gjithesej!4)!

Sektori'
ProtokollSArshive'

(gjithesej!9)!

Sektori'i'statistikes'dhe'
publikimeve'(gjith'6)'


